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1김규희 2022년 12월 19일 15시 49분 07초 전라북도교육청 백산고등학교

백산고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-12-22 예산액 3,146,045,000

제1조 2022학년도 백산고등학교 세입·세출예산 총액은 세입·세출 각각 3,146,045,,000원으로 하며  세입·세

출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 2022년도 중 일시차입금의 최고액은 50,000,000원으로 한다.

제3조 2021학년도 계속비 사업은 "해당사업 없음"과 같다. 

제4조 국가 또는 지방자치단체로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가 경정예산의 성립이

전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정 예산에 반영한다. 

         다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회

 자문 및 이사회 심의·의결을 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는「정책사업 간」에 이용할 수 있다. 

        1. 교원연구비, 제수당

        2 교비회계 소속직원의 인건비

        3. 각종 공과금



세입 세출 예산 총괄

1김규희 2022년 12월 19일 15시 23초 전라북도교육청 백산고등학교

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 백산고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 3,146,045 3,103,570 42,475 1.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

이전수입 지방자치단체이전수입 0 53,000 1.7 인적자원 운용 22,688 1,645,006 52.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 47,573 2,847,796 90.5 학생복지/교육격차 해소 -14,122 779,948 24.8

이전수입 기타이전수입 -1,449 107,251 3.4 기본적 교육활동 -880 251,352 8

자체수입 학부모부담수입 -3,686 136,054 4.3 선택적 교육활동 -3,800 49,170 1.6

자체수입 행정활동수입 37 1,944 0.1 교육활동 지원 29,628 253,987 8.1

학교 일반운영 8,961 166,582 5.3

학교 재무활동 0 0 0



2022학년도 세입예산명세서

1김규희 2022년 12월 19일 15시 49분 40초 전라북도교육청 백산고등학교

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,008,047 2,961,923 46,124

1.지방자치단체이전수입 53,000 53,000 0

1.교육경비보조금 53,000 53,000 0

1.기초지방자치단체전입금 53,000 53,000 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 53,000 53,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 2,847,796 2,800,223 47,573

1.교육비특별회계전입금수입 2,847,796 2,800,223 47,573

1.사립학교보조금수입 2,847,796 2,800,223 47,573

1.인건비재정결함보조금 1,597,845 1,606,845 -9,000 교직원 인건비 보조금 : -9,000,000원 * 1교 = -9,000,000

2.운영비재정결함보조금 450,622 448,435 2,187 운영비지원금 : 2,187,000원 * 1교 = 2,187,000

3.목적사업비보조금 799,329 744,943 54,386
급식종사자 인건비 보조금 : 4,542,000원 * 1

교 =
4,542,000

(성립전_3추)신입생교복구입비지원 : 600,000

원 * 1교 =
600,000

(성립전_3추)급식종사자 폐암검진비 : 242,000

원 * 1교 =
242,000

(성립전_3추)학생용(책상,걸상,사물함)구입 : 

40,630,000원 * 1교 =
40,630,000

(성립전_3추)기간제교사맞춤형복지비 : 

8,372,000원 * 1교 =
8,372,000

3.기타이전수입 107,251 108,700 -1,449

1.사학법인이전수입 2,230 1,200 1,030

1.법인법정부담금 2,230 1,200 1,030

1.법인법정부담금 2,230 1,200 1,030 법인부담금 : 1,030,000원*1식= 1,030,000

2.학교회계간이전수입 103,021 105,500 -2,479

1.다른학교회계전입금 103,021 105,500 -2,479

1.다른학교회계전입금 103,021 105,500 -2,479 교직원급식비-백산중학교 : -855,000원*1식= -855,000

기숙사급식비-백산중학교 : -1,624,000원*1식= -1,624,000

3.기타공공이전수입 2,000 2,000 0

1.기타공공지원금 2,000 2,000 0

1.기타공공지원금 2,000 2,000 0

2.자체수입 137,998 141,647 -3,649

1.학부모부담수입 136,054 139,740 -3,686



2022학년도 세입예산명세서

2김규희 2022년 12월 19일 15시 49분 40초 전라북도교육청 백산고등학교

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 136,054 139,740 -3,686

1.급식비 97,747 102,425 -4,678

1.급식비 97,747 102,425 -4,678 교직원급식비 : 739,400원*1식 = 740,000

기숙사급식비 : -4,726,400*1식 = -4,726,000

비지원중석식 : -692,900*1식= -692,000

2.현장체험학습비 15,405 15,205 200

1.현장체험학습비 15,405 15,205 200 1학년 진로체험활동 : 10,000원*20명= 200,000

3.청소년단체활동비 1,563 1,563 0

1.청소년단체활동비 1,563 1,563 0

4.졸업앨범비 4,158 3,900 258

1.졸업앨범비 4,158 3,900 258 3학년 : 258,000원*1식 = 258,000

5.기숙사비 12,270 11,500 770

1.기숙사비 12,270 11,500 770 기숙사비 : 770,000원*1식 = 770,000

6.기타수익자부담수입 4,911 5,147 -236

1.기타수익자부담수입 4,911 5,147 -236 1.2학기 우유급식비 : -236,000원*1식 = -236,000

2.행정활동수입 1,944 1,907 37

1.기타행정활동수입 1,944 1,907 37

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 1,444 1,407 37

1.기타행정활동수입 1,444 1,407 37
소규모체육시설공사 수도광열비용 : 37,000원

*1식=
37,000

세입합계 3,146,045 3,103,570 42,475



2022학년도 세출예산명세서

김규희 2022년 12월 19일 15시 49분 56초 1 전라북도교육청 백산고등학교

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.인적자원 운용 1,645,006 1,622,318 22,688

1.교직원보수 929,191 930,661 -1,470

1.사립학교 교원보수 721,958 723,788 -1,830

1.기본급 427,425 427,425 0

1.봉급 427,425 427,425 0

2.정액수당 220,138 221,168 -1,030

1.정근수당 43,764 43,764 0

2.성과상여금 42,736 42,736 0

3.가족수당 6,500 6,500 0

4.육아휴직수당 3,000 3,000 0

5.교원보전수당 900 900 0

6.교직수당 29,500 29,500 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 6,230 7,260 -1,030 보직교사수당 : -1,030,000원*1식 = -1,030,000

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 9,880 9,880 0

9.관리업무수당 5,608 5,608 0

10.정액급식비 16,520 16,520 0

11.명절휴가비 42,000 42,000 0

12.직급보조비 6,300 6,300 0

13.기타수당 7,200 7,200 0

3.초과근무수당 26,900 27,700 -800

1.시간외근무수당 26,900 27,700 -800 시간외(초과분) : -800,000원*1식 = -800,000

4.부담금 47,495 47,495 0

1.교직원법정부담금 47,495 47,495 0

2.사립학교 직원보수 207,233 206,873 360

1.기본급 121,948 121,858 90

1.봉급 121,948 121,858 90 본봉 : 90,000원*1식 = 90,000

2.정액수당 55,988 55,968 20

1.정근수당 10,181 10,161 20 정근수당 : 20,000원*1식 = 20,000



2022학년도 세출예산명세서

김규희 2022년 12월 19일 15시 49분 56초 2 전라북도교육청 백산고등학교

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.성과상여금 8,958 8,958 0

3.대우공무원수당 3,168 3,168 0

4.가족수당 3,120 3,120 0

5.정액급식비 6,720 6,720 0

6.명절휴가비 12,401 12,401 0

7.연가보상비 2,500 2,500 0

8.직급보조비 7,500 7,500 0

9.기타수당 1,440 1,440 0

3.초과근무수당 5,694 5,444 250

1.시간외근무수당 5,694 5,444 250 시간외(정액분) : 50,000원*1식 = 50,000

시간외(초과분) : 200,000원*1식 = 200,000

4.부담금 23,603 23,603 0

1.교직원법정부담금 23,603 23,603 0

2.기타 교직원보수 691,845 676,184 15,661

1.교직원대체인건비 691,845 676,184 15,661

1.기간제교원인건비 691,845 676,184 15,661

1.기간제교원인건비 618,850 606,689 12,161 봉급 : 800,000원*1식 = 800,000

정근수당 : 570,000원*1식 = 570,000

시간외정액분 : -800,000원*1식 = -800,000

시간외초과분 : -2,000,000원*1식 = -2,000,000

명절휴가비  : 250,000원*1식 = 250,000

퇴직금 : -10,000,000원*1식 = -10,000,000

명절휴가비(정원외상담) : 1,498,000원*1

식 =
1,498,000

정원외 상담교사 인건비 : 21,843,000원*1

식 =
21,843,000

2.기타수당 9,042 9,042 0

3.기간제교원법정부담금 63,953 60,453 3,500 고용보험부담금 : 2,000,000원*1식 = 2,000,000

법정부담금(정원외상담)  : 1,500,000원*1

식 =
1,500,000

3.교직원 복지 및 역량강화 23,970 15,473 8,497



2022학년도 세출예산명세서

김규희 2022년 12월 19일 15시 49분 56초 3 전라북도교육청 백산고등학교

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.교직원역량강화 250 500 -250

1.직무연수 0 250 -250

1.일반수용비 0 250 -250 교육경비 : -250,000원*1식= -250,000

3.자율연수 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0

2.교직원복지 23,720 14,973 8,747

2.교직원문화행사 1,540 1,540 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.일반업무추진비 140 140 0

3.교직원맞춤형복지비 22,180 13,433 8,747

1.맞춤형복지비 22,180 13,433 8,747
(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

8,371,660원*1식=
8,372,000

정원외 상담기간제 맞춤형복지비 : 

375,000원*1식 =
375,000

2.학생복지/교육격차 해소 779,948 794,070 -14,122

1.급식 관리 678,325 686,294 -7,969

1.학교급식운영 678,325 686,294 -7,969

1.조리사인건비 65,372 64,553 819

1.무기계약직원인건비 61,951 61,132 819 봉급 : 260,000원*1식 = 260,000

위험물수당 : 8,000원*1식 = 8,000

조리사수당 : 11,000원*1식 = 11,000

정액급식비 : 22,000원*1식 = 22,000

초과근무수당 : 470,000원*1식 = 470,000

검수시간외수당 : 40,000원*1식 = 40,000

특별근무수당(2,3식) : 8,000원*1식 = 8,000

2.무기계약직원법정부담금 3,421 3,421 0

2.조리원인건비 136,849 135,411 1,438

1.무기계약직원인건비 127,852 126,414 1,438 본봉 : 380,000원*1식 = 380,000

위험수당 : 12,000원*1식 = 12,000

정액급식비 : 34,000원*1식 = 34,000



2022학년도 세출예산명세서

김규희 2022년 12월 19일 15시 49분 56초 4 전라북도교육청 백산고등학교

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

초과근무수당 : -3,000,000원*1식 = -3,000,000

연차수당 : 500,000원*1식 = 500,000

퇴직적립금 : 3,500,000원*1식 = 3,500,000

특별근무수당(2,3식) : 12,000원*1식 = 12,000

2.무기계약직원법정부담금 8,997 8,997 0

3.급식재료구입비 412,305 425,000 -12,695

1.급식용식재료비 412,305 425,000 -12,695 친환경쌀 : 1,341,000원*1식= 1,341,000

농산물 : -62,000원*1식= -62,000

육류 : -3,786,000원*1식= -3,786,000

공산품 : 6,400,000원*1식= 6,400,000

수산물 : -4,898,000원*1식= -4,898,000

가금류 : -4,925,000원*1식= -4,925,000

유제품류 : 800,000원*1식= 800,000

친환경농산물 : -2,301,000원*1식= -2,301,000

로컬푸드가공품 : -5,264,000원*1식= -5,264,000

4.우유급식비 4,111 4,347 -236

1.우유급식비 4,111 4,347 -236 1.2학기우유대금 : -236,000원*1식= -236,000

5.급식운영비 56,230 53,845 2,385

1.일반수용비 55,730 53,345 2,385 상하수도사용료 : 3,600,000원*1식= 3,600,000

가스비 : -1,019,000원*1식= -1,019,000

경유.등유구입비 : 800,000원*1식= 800,000

식자재조달수수료 : -850,000원*1식= -850,000

급식소모품 : -1,700,000원*1식= -1,700,000

가스.식중독배상보험료 : -72,000원*1식= -72,000

관내외출장 : -20,000원*1식= -20,000

급식종사자 퇴직연금수수료 : -96,000원*1

식=
-96,000

(성립전_3추)급식종사자 폐암검진비 : 

242,000원*1식=
242,000

후드청소 : 1,500,000원*1식= 1,500,000



2022학년도 세출예산명세서

김규희 2022년 12월 19일 15시 49분 56초 5 전라북도교육청 백산고등학교

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.학생복지비 500 500 0

6.급식기구확충비 2,300 2,300 0

1.비품구입비 2,300 2,300 0

7.대체인건비 1,158 838 320

1.기간제직원인건비 1,158 838 320 조리원대체인건비 : 320,000원*1식 = 320,000

2.기숙사 관리 37,736 39,512 -1,776

1.기숙사운영 37,736 39,512 -1,776

1.기숙사운영비 22,952 24,728 -1,776

1.기간제직원인건비 4,350 6,000 -1,650 청소인부임 : -1,650,000원*1식= -1,650,000

2.일반수용비 18,602 18,728 -126 정수기유지관리비 : -613,000원*1식= -613,000

비상의약품 : -283,000원*1식= -283,000

기숙사운영 : 770,000원*1식= 770,000

2.농촌형고 기숙사 기본운영비 14,784 14,784 0

1.운영수당 4,620 4,620 0

2.교육운영비 10,164 10,164 0

3.보건관리 35,136 36,471 -1,335

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,731 10,066 -1,335

1.응급학생후송비 320 820 -500

1.학생복지비 320 820 -500 부상후송및치료지원 : -300,000원*1식= -300,000

학생문병및위로금 : -200,000원*1식= -200,000

2.학생건강검사 2,361 3,196 -835

1.학생복지비 2,361 3,196 -835 건강검진(비만) : -4,000원*1식= -4,000

구강검사(2학년) : -630,000원*1식= -630,000

결핵검사(2.3학년) : -201,000원*1식= -201,000

3.보건실운영 3,250 3,250 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0

2.학생복지비 1,490 1,490 0

3.비품구입비 310 310 0



2022학년도 세출예산명세서

김규희 2022년 12월 19일 15시 49분 56초 6 전라북도교육청 백산고등학교

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

4.감염병예방관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[국고]금연실천학교운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 800 800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.학교환경위생관리 26,405 26,405 0

1.먹는물관리 3,436 3,436 0

1.일반수용비 3,436 3,436 0

2.공기질측정 5,360 5,360 0

1.일반수용비 5,360 5,360 0

3.방역관리 2,160 2,160 0

1.일반수용비 2,160 2,160 0

4.방역활동도우미 15,449 15,449 0

1.일반수용비 15,449 15,449 0

4.학생복지 28,751 31,793 -3,042

1.학생장학금운영 3,100 7,000 -3,900

1.학생장학금지원 3,100 7,000 -3,900

1.학생복지비 3,100 7,000 -3,900 장학금 : -3,900,000원*1식= -3,900,000

2.학생복지운영 25,651 24,793 858

1.졸업앨범제작 4,158 3,900 258

1.교육운영비 4,158 3,900 258 졸업앨범비 : 258,000원*1식= 258,000

2.학생교과서구입 93 93 0

1.학생복지비 93 93 0

3.학생증제작 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0

4.학생교복구입 20,600 20,000 600

1.학생복지비 20,600 20,000 600
(성립전_3추)신입생교복구입비 : 600,000

원*1식=
600,000

3.기본적 교육활동 251,352 252,232 -880



2022학년도 세출예산명세서

김규희 2022년 12월 19일 15시 49분 56초 7 전라북도교육청 백산고등학교

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.교과 활동 177,588 180,040 -2,452

1.교과활동지원 20,250 20,250 0

1.학습준비물구입 220 220 0

1.학습준비물 220 220 0

3.보충과정운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

4.기초학력지도 3,500 3,500 0

1.운영수당 3,500 3,500 0

5.맞춤형학습지원금 5,000 5,000 0

1.운영수당 2,700 3,600 -900 강사비 : -900,000원*1식= -900,000

2.교육운영비 2,300 1,160 1,140
교재구입및프로그램운영비 : 1,140,000원

*1식=
1,140,000

3.목적사업업무추진비 0 240 -240 기초학력협의회비 : -240,000원*1식= -240,000

6.교과보충(학습도움닫기)운영 10,030 10,030 0

1.운영수당 6,030 6,030 0

2.학습준비물 4,000 4,000 0

2.국어 교과활동 900 900 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

3.사회 교과활동 5,800 5,800 0

2.학습준비물지원 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.동학농민운동운영비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.동학농민혁명유적시답사비용 1,100 1,100 0

1.교육운영비 817 770 47 학습준비물및차량비 : 47,000원*1식= 47,000

2.목적사업업무추진비 283 330 -47 식대비및간식비 : -47,000원*1식= -47,000



2022학년도 세출예산명세서

김규희 2022년 12월 19일 15시 49분 56초 8 전라북도교육청 백산고등학교

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

4.수학 교과활동 10,293 11,695 -1,402

1.교과운영 5,135 5,640 -505

1.교육운영비 5,135 5,640 -505 경시대회 : -505,000원*1식= -505,000

2.학습준비물지원 103 1,000 -897

1.교육운영비 103 1,000 -897 학습준비물 : -897,000원*1식= -897,000

3.수학교육활성화사업지원 5,055 5,055 0

1.일반수용비 55 55 0

2.교육운영비 4,500 4,500 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

5.과학 교과활동 9,120 9,520 -400

1.교과운영 8,320 8,720 -400

1.교육운영비 5,020 5,420 -400 과학실험장비수선 : -800,000원*1식= -800,000

교육용소모품구입 : 400,000원*1식= 400,000

2.비품구입비 3,300 3,300 0

2.학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0

6.체육 교과활동 8,700 8,700 0

1.교과운영 800 800 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 600 600 0

2.학습준비물지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.스포츠강사인건비 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

4.학교스포츠클럽지원금 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.학교스포츠클럽활동비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 2,399 2,399 0



2022학년도 세출예산명세서

김규희 2022년 12월 19일 15시 49분 56초 9 전라북도교육청 백산고등학교

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.목적사업업무추진비 2,101 2,101 0

7.예술 교과활동 4,790 5,040 -250

1.교과운영 1,790 1,900 -110

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.비품구입비 290 400 -110 자산취득성교구 : -110,000원*1식= -110,000

2.학습준비물지원 3,000 3,140 -140

1.교육운영비 3,000 3,140 -140 미술과학습준비물 : -140,000원*1식= -140,000

8.외국어 교과활동 485 885 -400

1.교과운영 400 800 -400

1.교육운영비 400 800 -400 경시대회 : -400,000원*1식= -400,000

2.학습준비물지원 85 85 0

1.교육운영비 85 85 0

9.선택 교과활동 117,250 117,250 0

1.교과운영 30,850 30,850 0

1.운영수당 750 750 0

2.교육운영비 30,100 30,100 0

2.학습준비물지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.기타교과운영 49,000 49,000 0

1.교육운영비 49,000 49,000 0

4.오프라인공동교육과정운영(1-2-

1)
16,000 16,000 0

1.운영수당 7,320 7,320 0

2.교육운영비 6,820 6,820 0

3.목적사업업무추진비 1,860 1,860 0

5.오프라인공동교육과정운영(1-2-

2)
8,000 8,000 0

1.운영수당 4,050 4,050 0

2.교육운영비 3,574 3,574 0

3.목적사업업무추진비 376 376 0



2022학년도 세출예산명세서

김규희 2022년 12월 19일 15시 49분 56초 10 전라북도교육청 백산고등학교

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

6.마실학교운영지원비 10,000 10,000 0

2.교육운영비 8,288 8,288 0

3.목적사업업무추진비 1,712 1,712 0

7.교육과정운영지원(한걸음) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 1,593 1,710 -117 도서구입비 : -117,000원*1식= -117,000

2.학습준비물 1,037 990 47 학습준비물 : 47,000원*1식= 47,000

3.목적사업업무추진비 370 300 70 협의회비및간식비 : 70,000원*1식= 70,000

2.창의적 체험활동 73,764 72,192 1,572

1.자율활동 12,187 12,907 -720

1.학생회활동지원 2,167 2,167 0

1.교육운영비 2,167 2,167 0

2.학예회 290 290 0

1.일반수용비 290 290 0

3.학급교육활동경비 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

4.실기대회 80 800 -720

1.교육운영비 80 800 -720
대회출전용품및경비일체 : -720,000원*1식

=
-720,000

5.체육대회 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.학습준비물 750 750 0

6.학교특색사업 1,000 2,000 -1,000

1.교육운영비 1,000 2,000 -1,000 학교영상제작등 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

7.학생자율선택과제운영 4,000 3,000 1,000

1.교육운영비 4,000 3,000 1,000 학생자율선택과정운영 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

2.현장체험학습활동 44,420 44,385 35

1.수학여행 35,386 36,559 -1,173

1.여비 3,377 3,900 -523 인솔교사여비 : -523,000원*1식= -523,000

2.교육운영비 32,009 32,659 -650
장기자랑시상품및자료제작 : -650,000원*1

식=
-650,000
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김규희 2022년 12월 19일 15시 49분 56초 11 전라북도교육청 백산고등학교

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.수련활동 4,779 1,729 3,050

1.여비 76 76 0

2.교육운영비 4,703 1,653 3,050
장기자랑시상품및자료제작 : 250,000원*1

식=
250,000

수련활동경비 : 2,800,000원*1식= 2,800,000

3.현장학습 4,255 6,097 -1,842

1.여비 0 100 -100 여비 : -100,000원*1식= -100,000

2.교육운영비 4,255 5,997 -1,742
현장체험학습활동운영(1,2학년) : 

-167,000원*1식=
-167,000

현장학습 경비 : -1,575,000원*1식= -1,575,000

3.동아리활동 102 1,500 -1,398

1.동아리활동 102 1,500 -1,398

2.학생복지비 102 1,500 -1,398 학생동아리지원 : -1,398,000원*1식= -1,398,000

4.봉사활동 0 300 -300

1.노인복지시설 봉사 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 방문용품구입 : -300,000원*1식= -300,000

5.진로활동 17,055 13,100 3,955

1.자기이해활동 0 350 -350

1.교육운영비 0 350 -350 진로.적성검사 : -350,000원*1식= -350,000

2.진로체험활동 15,055 10,750 4,305

1.교육운영비 15,055 10,750 4,305
진로체험프로그램운영지원 : 4,000,000원

*1식=
4,000,000

수능격려 : -695,000원*1식= -695,000

진로체험버스지원비 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

3.진학지도지원단팀별운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,228 1,228 0

2.목적사업업무추진비 772 772 0

4.선택적 교육활동 49,170 52,970 -3,800

1.방과후학교 운영 36,870 36,870 0

1.방과후학교운영 36,870 36,870 0

1.특기적성교육 36,870 36,870 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

비교
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산출기초(원)
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목
원가통계비목

1.운영수당 36,500 36,500 0

2.교육운영비 370 370 0

2.독서활동 12,300 16,100 -3,800

1.독서활동운영 12,300 16,100 -3,800

1.도서구입 7,600 11,400 -3,800

1.교육운영비 7,600 11,400 -3,800 도서구입비 : -3,800,000원*1식= -3,800,000

2.도서관운영 4,700 4,700 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 2,700 2,700 0

5.교육활동 지원 253,987 224,359 29,628

1.교무업무 운영 58,929 57,426 1,503

1.교무학사운영 58,929 57,426 1,503

1.교무실무사인건비 40,846 40,846 0

1.무기계약직원인건비 37,496 37,496 0

2.무기계약직원법정부담금 3,350 3,350 0

2.교무학사운영 6,710 5,620 1,090

1.일반수용비 333 300 33 교무실환경정리용품 : 33,000원*1식= 33,000

2.교육운영비 6,377 5,320 1,057 시간표및 업무프로그램 : -43,000원*1식= -43,000

입학설명회 : 1,100,000원*1식= 1,100,000

3.교육활동홍보 6,073 5,000 1,073

1.교육운영비 5,273 4,200 1,073 학교홍보잡지제작 : 300,000원*1식= 300,000

학교홍보물품구입및운영 : 773,000원*1식= 773,000

2.목적사업업무추진비 800 800 0

4.입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

5.환경정리 3,300 3,960 -660

1.일반수용비 2,900 3,560 -660
노인사회활동지원사업경비 : -660,000원*1

식=
-660,000
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목
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2.교육운영비 400 400 0

2.생활지도운영 5,600 33,016 -27,416

1.학생생활상담지도 0 26,216 -26,216

1.상담실운영비 0 1,000 -1,000

1.운영수당 0 400 -400 강사수당 : -400,000원*1식= -400,000

2.교육운영비 0 600 -600 운영용품 : -600,000원*1식= -600,000

2.상담요원인건비 0 25,216 -25,216

1.기간제교원인건비 0 22,497 -22,497
정원외기간제 상담교사 인건비 : 

-22,497,000원*1식 =
-22,497,000

2.맞춤형복지비 0 375 -375
정원외기간제 상담교사맞춤형복지비 : 

-375,000원*1식 =
-375,000

3.기간제교원법정부담금 0 2,344 -2,344
정원외기간제 상담교사 법정부담금 : 

-2,344,000원*1식=
-2,344,000

2.학교폭력예방 5,600 6,200 -600

1.학교폭력맞춤형대응 0 600 -600

1.운영수당 0 300 -300 전문강사비 : -300,000원*1식= -300,000

2.교육운영비 0 300 -300 치료프로그램 : -300,000원*1식= -300,000

2.학교폭력예방교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0

2.목적사업업무추진비 550 550 0

3.따뜻한학급만들기 

프로그램운영
3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,158 3,158 0

2.목적사업업무추진비 442 442 0

3.학생안전교육 0 600 -600

1.재난대응훈련 0 300 -300

1.일반수용비 0 300 -300 재난대응훈련운영 : -300,000원*1식= -300,000

2.안전교육 0 300 -300

1.운영수당 0 300 -300 강사수당 : -300,000원*1식= -300,000

3.학습지원실 운영 2,909 4,700 -1,791

1.방송실운영 1,069 1,400 -331

1.방송장비구입 469 800 -331
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1.비품구입비 469 800 -331 방송장비구입 : -331,000원*1식= -331,000

2.방송실운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.정보화실운영 1,840 3,300 -1,460

1.학교정보화지원 1,840 3,100 -1,260

1.일반수용비 640 900 -260 장비수리및수선 : -260,000원*1식= -260,000

2.교육운영비 0 1,000 -1,000
프린터토너및소모품구입 : -1,000,000원*1

식=
-1,000,000

3.학습준비물 1,200 1,200 0

2.정보화업무 운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 컴퓨터정비 : -200,000원*1식= -200,000

4.교육여건 개선 186,549 129,217 57,332

1.교육환경개선 186,549 129,217 57,332

1.PC구입 437 437 0

1.비품구입비 437 437 0

2.교실환경개선 125,412 65,580 59,832

1.일반수용비 34,100 14,500 19,600
냉난방기청소및유지관리비 : -1,000,000원

*1식=
-1,000,000

소규모수선비 : 3,000,000원*1식 = 3,000,000

교무실냉.난방기구입 : 6,000,000원*1식= 6,000,000

교내시설물도색작업 : 500,000원*1식= 500,000

본관동및게시대간판작업 : 3,900,000원*1

식=
3,900,000

특별교실수선공사 : 7,200,000 원*1식= 7,200,000

2.시설비 27,802 32,700 -4,898 학교공간혁신사업운영비 : 105,000원*1식= 105,000

학교공간혁신사업시설비 : -5,003,000원*1

식= =
-5,003,000

3.비품구입비 63,510 18,380 45,130
(성립전_3추)책상,걸상,사물함구입 : 

40,630,000원*1식=
40,630,000

책상,걸상,사물함구입 : 4,500,000원*1식= 4,500,000

4.소규모체육시설확충비 60,700 63,200 -2,500

1.시설비 60,700 63,200 -2,500
소규모체육시설확충비시설비 : -2,500,000

원*1식=
-2,500,000

6.학교 일반운영 166,582 157,621 8,961
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목
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1.학교기관 운영 26,847 26,698 149

1.부서기본운영 26,847 26,698 149

1.교장실운영 6,735 6,735 0

1.일반수용비 25 25 0

2.여비 500 500 0

3.일반업무추진비 3,210 3,210 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 8,312 8,663 -351

1.일반수용비 4,488 4,888 -400 행정용사무용품 : 500,000원*1식= 500,000

사무용기기유지보수 : -900,000원*1식= -900,000

2.여비 1,800 1,800 0

3.교육운영비 1,024 975 49 간행물구독료 : 49,000원*1식 = 49,000

4.일반업무추진비 1,000 1,000 0

3.교무부운영 11,800 11,300 500

1.일반수용비 3,500 3,000 500
프린터및토너및소모품구입 : 500,000원*1

식=
500,000

2.여비 6,760 6,760 0

3.일반업무추진비 1,540 1,540 0

2.시설 장비 유지 135,747 126,463 9,284

1.학교시설장비유지 135,747 126,463 9,284

1.공공요금및제세공과금 64,882 65,168 -286

1.전기요금 46,214 45,500 714 전기요금 : 714,000원*1식= 714,000

2.상하수도료 8,868 9,868 -1,000 상하수도료 : -1,000,000원*1월 = -1,000,000

3.연료비 600 600 0

4.기타공공요금 9,200 9,200 0

2.시설관리용역 6,850 5,550 1,300

1.일반수용비 6,850 5,550 1,300 교내소방기구보수비 : 1,300,000원*1식= 1,300,000

3.시설일반관리 34,685 28,125 6,560

1.일반수용비 34,685 28,125 6,560 시설소모품 : 2,043,000원*1식= 2,043,000
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소규모수선비 : 3,662,000원*1식= 3,662,000

기계수선비 : -531,000원*1식= -531,000

학교수목관리 : -600,000원*1식= -600,000

전기용품 : 150,000원*1식= 150,000

폐기물처리비 : 2,500,000원*1식= 2,500,000

나무파쇄기구입 : -664,000원*1식= -664,000

4.화장실관리 11,350 10,700 650

1.일반수용비 11,350 10,700 650 소규모수선비 : 650,000원*1식= 650,000

5.체육관관리 680 0 680

1.일반수용비 680 0 680 소규모수선비 : 680,000원*1식= 680,000

6.당직관리 17,300 16,920 380

1.기간제직원인건비 14,490 14,160 330 당직수당 : 330,000원*1식 = 330,000

2.일반수용비 2,040 2,040 0

3.무기계약직원법정부담금 770 720 50 4대보험부담금 : 50,000원*1식 = 50,000

3.학교운영 협력 3,988 4,460 -472

1.학교운영위원회운영 780 1,260 -480

1.학교운영위원회운영 780 1,260 -480

1.여비 0 480 -480 회의참석비 : -480,000원*1식= -480,000

2.일반업무추진비 780 780 0

2.학부모협력 3,208 3,200 8

1.학부모회운영 3,208 3,200 8

1.일반수용비 3,208 3,200 8 학부모 독서동아리 : 8,000원*1식= 8,000

세출합계 3,146,045 3,103,570 42,475




